
L Gobierno ha mantenido abierto durante puedamerecer esos calificativos. Entre lasmedidaspo-

Improcedente subidade impuestos
Eunmes el debate sobre la subida de impues-
tos. El Consejo de Ministros de ayer, final-
mente, acabó con el suspense al decidir pe-

nalizar el consumoyel ahorro para financiar el aumen-
to del gasto social provocado por la recesión y contri-
buir al reequilibrio de las cuentas públicas.
La vicepresidenta económica, Elena Salgado, anun-

ció que en el proyecto de presupuestos generales del
Estado para el 2010, que el martes se remitirá al Con-
greso de los Diputados, se contempla una subida del
impuesto sobre el valor añadido (IVA), cuyo tipo gene-
ral subirá dos puntos, del 16% al 18%, mientras que el
reducido pasará del 7% al 8%. Las llamadas rentas del
capital, comoeufemísticamente se llama al rendimien-
to que producen los ahorros de los españoles, pasarán
a tributar del 18% al 19% los primeros 6.000 euros y, a
partir de esa cifra, el 21%. Paralelamente se suspende
el reembolso anual de 400 euros a cada contribuyente
que se aprobó el año pasado.
Elena Salgado, que fue la encargada de intentar po-

ner la cara amable a una medida sumamente impopu-
lar, se esforzó por convencer a los ciudadanos que se
trata de un aumento fiscal moderado y solidario, aun-
que es discutible que un aumento como el aprobado
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itivas, aunque en extremo tardía, figura la reducción
el 5%del impuesto de sociedades para las pequeñas y
edianas empresas que mantengan el empleo.
Losmúltiples globos sonda lanzados por los respon-
ables gubernamentales desde el mes de agosto hasta
hora han obtenido un consenso generalizado sobre la
convenienciade subir impuestospara reajustar el dé-
icit público antes de que el crecimiento económico se
aya consolidado. El riesgo es que un aumento de la
resión fiscal a destiempo pudiera asfixiar una even-
ual recuperación económica, que aúnnoha comenza-
o, retrasar la necesaria creaciónde empleo ymultipli-
ar el gasto social. Quizás por ello el Gobierno ha fija-
o el 1 de julio del año próximo como fecha para la
ntrada en vigor de la subida de impuestos aprobada
yer, ya que calcula que España empezará a salir de la
ecesiónen el segundo semestre del añopróximo.Aun-
ue eso está por ver, la expectativa negativa, en cam-
io, ya está creada.
En cualquier caso una subida de impuestos, en una
ituación de grave recesión, con una tasa de paro que
uperará este año el 19%, es una medida inoportuna,
procedente y arriesgada que, por el momento, nin-

ún otro país de la zona euro ha adoptado.


